
○教育目標
知：考えを深める子
徳：よさを認め合う子
体：心と体をきたえる子

中央台南小学校 学校だより 令和７年５月８日 第２号

いわき市立中央台南小学校長 髙野 智則

←ホームページも

ぜひご覧ください。

授業参観へのご来校ありがとうございました
４月１８日（金）の授業参観・懇談会・ＰＴＡ総会・交通安全母の会総会では、たくさんの保護者

の皆様へご来校をいただき、誠にありがとうございました。また、最後の総会までご出席いただきま

したこと、重ねて御礼申し上げます。

総会でも申しましたが、今年度は「親子活動」の実

施を見送りましたので、 主体の活動は「 奉仕PTA PTA
作業」のみとなります。先日お便りでご案内しました

とおり、 奉仕作業は年間２回（ 、 ）の実PTA 5/10 10/4
施を予定しております。どちらか 回以上のご協力を1
よろしくお願いいたします。

また、 専門委員会等を廃止し、保護者の皆様へPTA
は、学校や学年の行事等で必要に応じてその都度ご協

力をお願いするようにしています。 【 総会の様子】PTA
今後も、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

5/17（土）運動会・引き渡し訓練について
（7:30開場、8:30開始、11:35終了・片付け）１ 「運動会」について

（１）駐車場のご利用は 「駐車券」をお持ちの方のみです（ 配付の、 4/24
）。 （ ）ご案内をご確認ください 玄関前の駐車場 アスファルトのところ

をご利用いただけます。進入時に 「駐車券」の確認をいたします。、

また学童側駐車場は、児童送迎のみ利用可です。駐車はできませ

んのでご注意ください。送迎時間が過ぎたら、防犯のため門を閉じ

ます。

（２）近隣店舗駐車場や路上への駐車は、絶対になさらないようお願いします。今年度は、ＰＴＡ執

行部と協議し、体育館脇のコインランドリー駐車場に警備員を配置することとしました。

（３）観覧場所は、競技の妨げにならない場所（ロープの外側）でお願いいたします。テント等は使

用禁止です。椅子をご利用いただく場合は、最後方でお願いします。その外で椅子の使用を希望

される場合は、学校へご相談ください。

鼓笛演奏について

５・６年生の鼓笛演奏曲は 「ドラムマーチ、校歌、銀河鉄道９９９」の３曲です。しかし、５、

年生は鼓笛練習の時間確保が難しかったため 「銀河鉄道９９９」は演奏しません。今後は、鼓笛、

の縮小化や見直しも検討していかなくてはいけません。



（ 頃開始予定）２ 「引き渡し訓練」について 12:00
地震や天候急変の災害、事件発生等を想定し、運動会後に「引き渡し訓練」を行います。混乱を避

けるために、引き渡しの時刻を地区や学級等でずらして行います。詳細は、運動会終了後 時前後12
に「みなみ小安心メール」でお知らせいたします。メールの内容を確認の上ご参加をお願いいたしま

す。

３ 「運動会・引き渡し訓練」の実施可否について

実施・延期については次のように対応します。延期の場合や①～③以外の対応については、みなみ

小安心メールでお知らせいたします。

①１７日（土）実施→１８日（日）週休日、１９日（月）休業日

②１７日（土）雨天延期→１８日（日）実施、１９日（月）休業日

③１７日(土）と１８日(日)雨天延期→１８日(日）授業(お弁当)、１９日(月）休業日、２０日(火）実施

ＰＴＡ奉仕作業の実施
先日は、ＰＴＡ奉仕作業への参加アンケート（ アンケート）へお答えいただきありがとうごWeb

ざいました。

今週５月１０日（土）に、ＰＴＡの奉仕作業が予定されています。運動会を安全に、円滑に実施す

るために校庭の除草や石拾いを行います。また、本年度もプールでの水泳の学習を実施しますので、

プール清掃も同時に行います。小雨決行ですが、当日朝、 時前後にメールで実施についてのお知ら7
せをいたします。子ども達のために、大変お世話になります。

自家用車での送迎の確認について
本校では集団登校が基本ですが、学区外や児童の身体等の理由により

により保護者の皆様が自家用車で送迎する場合は、子どもたちの安全の

ため次の点について必ず守るようお願いいたします。

（１）学校東側の学童砂利駐車場で、児童を乗降させるようにしてください。

（２）駐車場に出入りする際は、必ず一時停止をし、歩行者を確認してください。また、出入りの際

10kmは「出る車を優先」でお願いします。駐車場内は徐行（時速

以下）です。

（３）路上駐車は禁止です。学校西側のコインランドリーの駐車場で

の送迎もご遠慮ください （営業の妨げになります ）。 。

（４）アスファルトの駐車場は、教職員及び業者、来客用になります

ので、駐車は控えるようにお願いいたします （各種行事等の場。

合は、駐車券を発行し解放いたします ）。

（５）本校前の道路では、速度を控えて運転してください。

南小のホームページ

今年も毎日更新を目指し、本校の教育活動の取り組みや教育環境を紹介・発信しています。ぜ

ひ、ご覧ください （題字左のQRコードよりご覧いただけます ）。 。


